

Số: /BC-VPUB

Nghệ An, ngày tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện thủ tục hành chính cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh Nghệ An (tính từ ngày 16/9/2025 đến ngày 15/10/2025)

I. KẾT QUẢ TIẾP NHẬN HỒ SƠ CỦA CÁC SỞ, NGÀNH LIÊN QUAN

1. Kết quả tiếp nhận và xử lý hồ sơ

- Tổng số hồ sơ mới tiếp nhận: 161 hồ sơ, trong đó:
 - + Sở Tài chính: 38 hồ sơ (chủ trương đầu tư: 29 hồ sơ, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: 09 hồ sơ);
 - + Sở Xây dựng: 07 hồ sơ;
 - + Sở Nông nghiệp và Môi trường: 11 hồ sơ (Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, xác định giá đất: 03 hồ sơ; Đánh giá tác động môi trường/Giấy phép môi trường: 08 hồ sơ);
 - + Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam Nghệ An: 105 hồ sơ.
- Tổng số hồ sơ đã có kết quả: 74 hồ sơ (100% đúng hạn).
- Có 98/161 hồ sơ được nộp trực tuyến, tỷ lệ 60,9 %.
- Tổng số hồ sơ đang xử lý: 108 hồ sơ, trong đó: 87 hồ sơ trong thời hạn giải quyết, 21 hồ sơ tồn đọng từ các kỳ trước chuyển sang.

Trách nhiệm cụ thể đối với 21 hồ sơ tồn đọng như sau:

- Trách nhiệm của Sở, ngành, địa phương: 07 hồ sơ

Cụ thể: 01 hồ sơ do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND xã Thiên Nhẫn chưa có ý kiến; 01 hồ sơ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chưa có ý kiến; 01 hồ sơ Thuế tỉnh chưa có ý kiến; 01 hồ sơ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thuế tỉnh và UBND xã Nghi Lộc chưa có ý kiến; 03 hồ sơ UBND xã chưa có ý kiến: Xã Quỳnh Lưu (01 hồ sơ), Xã Văn Kiều (01 hồ sơ), Xã Nghĩa Mai (01 hồ sơ).

- Trách nhiệm của Nhà đầu tư: 10 hồ sơ

Cụ thể: 03 hồ sơ chưa bổ sung hồ sơ, 01 hồ sơ chưa bổ sung hồ sơ và chưa hoàn thành nghĩa vụ tài chính, 01 hồ sơ chưa hoàn thành nghĩa vụ tài chính, 03 hồ sơ chưa giải trình, 01 hồ sơ chưa ký quỹ bảo đảm thực hiện dự án, 01 hồ sơ đang

phối hợp với Sở Tài chính trong xử phạt vi phạm hành chính (trong quá trình thẩm định các Sở, ngành, địa phương yêu cầu);

- Trách nhiệm của nhiều bên: 04 hồ sơ

Cụ thể: 01 hồ sơ do Nhà đầu tư chưa bổ sung hồ sơ và UBND phường Tân Mai chưa có ý kiến; 01 hồ sơ do Nhà đầu tư chưa bổ sung hồ sơ và UBND phường Quỳnh Mai chưa có ý kiến; 01 hồ sơ do Nhà đầu tư đang phối hợp với Sở Tài chính trong xử phạt vi phạm hành chính và UBND phường Hoàng Mai chưa có ý kiến; 01 hồ sơ Nhà đầu tư chưa bổ sung báo cáo tài chính kiểm toán và UBND xã Quỳnh Thắng chưa có ý kiến.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Đánh giá kết quả thực hiện

a) Ưu điểm

- Việc hướng dẫn hồ sơ của các Sở, ngành tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (sau đây gọi tắt là Trung tâm) bảo đảm đúng quy định, thực hiện đúng nguyên tắc mỗi hồ sơ chỉ hướng dẫn 01 lần;

- Việc theo dõi, đơn đốc quá trình xử lý hồ sơ đối với các Sở, ngành chủ trì được thực hiện thường xuyên và kịp thời. Do vậy, đã tăng cường trách nhiệm của các Sở, ngành liên quan trong việc xử lý hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) cho cá nhân, tổ chức;

- Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm chấp hành tốt quy chế làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính; có phương pháp giao tiếp, ứng xử đúng mực, xác định rõ vai trò đồng hành cùng nhà đầu tư trong giải quyết TTHC, không có tình trạng gây khó khăn, phiền hà, những nhiễu đối với nhà đầu tư;

- Các Sở, ngành chủ trì đã nghiêm túc, tích cực và trách nhiệm trong việc chịu trách nhiệm chính hoặc phối hợp xử lý hồ sơ đầu tư theo quy định của pháp luật; chủ động tham mưu UBND tỉnh, kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương xem xét, giải quyết vướng mắc, khó khăn liên quan về áp dụng pháp luật vào giải quyết thủ tục đầu tư;

- Nâng cao chất lượng cung cấp các dịch vụ công trên địa bàn tỉnh: Ngày 08/10/2025, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 10689/UBND-KSTT về việc triển khai Công điện số 187/CD-TTg ngày 04/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ và tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ nộp, giải quyết trực tuyến, trong đó chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về lợi ích của việc nộp hồ sơ và giải quyết TTHC trực tuyến, đặc biệt là dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Huy động sự tham gia tích cực của đội ngũ tình nguyện viên: Đoàn viên thanh niên; giáo viên

tin học ... hỗ trợ các tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; khắc phục các tồn tại, hạn chế, bất cập trong việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến để nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng thực chất, hiệu quả hơn...;

- Đôn đốc các Sở, ngành tiếp tục rà soát trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Danh mục TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết TTHC không phân biệt cấp chính quyền địa giới hành chính nơi cư trú, nơi đặt trụ sở hoặc nơi đã cấp giấy tờ cho tổ chức, cá nhân: Trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ngày 23/10/2025, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3329/QĐ-UBND ban hành danh mục 174 TTHC lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh;

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả, hoàn thành các mục tiêu tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026, UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành tiếp tục tham mưu công bố lại thời gian giải quyết TTHC và phê duyệt quy trình nội bộ, quy trình điện tử để triển khai thực hiện và hoàn thành việc thực thi Phương án đơn giản hoá TTHC theo Quyết định số 2632/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2025¹. Tính đến ngày 20/10/2025 đã có 9/10 Sở, ngành hoàn thành việc thực thi Phương án đơn giản hoá TTHC với 68/73 TTHC; Sở Nội vụ đang chờ văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ để tham mưu phù hợp thực tiễn với 05/73 TTHC.

b) Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Sự phối hợp giữa một số đơn vị liên quan trong giải quyết TTHC liên thông cho các nhà đầu tư còn chưa nghiêm túc; các cơ quan, đơn vị liên quan chưa làm đúng trách nhiệm phối hợp, chậm trả lời hoặc kéo dài thời gian trả lời đối với các nội dung liên quan dẫn đến thiếu cơ sở để các cơ quan có thẩm quyền giải quyết hồ sơ cho nhà đầu tư; có nhiều bộ hồ sơ tồn đọng do trách nhiệm của nhà đầu tư;

- Một số Sở, ngành chưa có giải pháp để thực hiện mục tiêu “100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện thông suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ” theo yêu cầu của Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục

¹ Quyết định số 3282/QĐ-UBND ngày 21/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An về việc phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP nên chưa phát sinh hồ sơ trực tuyến².

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIẠN TỚI

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường

- Cơ quan chủ trì giải quyết TTHC phải chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khác để giải quyết trong thời hạn quy định theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phạm vi quản lý; không được đùn đẩy, né tránh trách nhiệm. Chủ động, tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư trình tự, thủ tục thực hiện dự án đầu tư để tránh tình trạng hồ sơ chưa đảm bảo dẫn đến việc rút hồ sơ/bổ sung hồ sơ;

- UBND các xã, phường giải quyết các hồ sơ còn tồn đọng tháng này: Thiên Nhẫn, Nghi Lộc, Quỳnh Lưu, Văn Kiêu, Nghĩa Mai, Tân Mai, Quỳnh Mai, Hoàng Mai, Quỳnh Thắng phối hợp với Sở Tài chính để làm rõ nguyên nhân, có phương án tháo gỡ, giải quyết và có văn bản trả lời **trước ngày 12/11/2025** để giải quyết đối với các hồ sơ liên quan cho các nhà đầu tư theo đúng quy định. Đối với 10 hồ sơ tồn đọng do các nhà đầu tư chưa bổ sung, hoàn thiện hồ sơ; chưa hoàn thành nghĩa vụ tài chính, ký quỹ, xử phạt vi phạm hành chính...: Đề nghị UBND các xã, phường có liên quan thực hiện rà soát, kiểm tra lại yêu cầu bổ sung hồ sơ để phối hợp với Sở Tài chính hỗ trợ nhà đầu tư hoàn thiện (**đặc biệt các hồ sơ: CTĐT Dự án Trường liên cấp Lý Tự Trọng tại xã Quỳnh Bá, huyện Quỳnh Lưu (cũ) nộp ngày 26/3/2025; CTĐT Dự án Cửa hàng kinh doanh xăng dầu và vật liệu xây dựng Long Lý tại xã Quỳnh Diễn, huyện Quỳnh Lưu (cũ) nộp ngày 14/5/2025...**); Đối với 04 hồ sơ Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Thuế tỉnh chưa có ý kiến đề nghị các cơ quan sớm có phản hồi để hỗ trợ giải quyết hồ sơ cho các nhà đầu tư;

- Tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ các nhà đầu tư nộp hồ sơ trực tuyến để giảm thời gian, chi phí thực hiện TTHC; tập trung nguồn lực đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC bảo đảm người dân, doanh nghiệp không phải cung cấp lại thông tin khi thực hiện TTHC tại các cấp chính quyền; thực hiện tiếp nhận và trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong thực hiện TTHC, không phân biệt cấp chính quyền, địa giới hành chính nơi cư trú, nơi đặt trụ sở hoặc nơi đã cấp các loại giấy tờ cho tổ

² Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của lĩnh vực đầu tư: Sở Tài chính 0%, Sở Xây dựng 0 %

chức, cá nhân; tiếp tục thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản, xử lý hồ sơ công việc, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử tại các cấp chính quyền;

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo các kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An trong năm 2025;

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các Sở, ngành, địa phương trong tiếp nhận và giải quyết TTHC, tránh phát sinh thành phần hồ sơ gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

2. Tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 43/CT-UBND ngày 28/12/2023 về việc đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An; quán triệt, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 04/6/2024 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện TTHC cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PTKH, CN, ĐMST, CDS, CCHC và ĐA06 tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Đảng uỷ UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các Phòng: TH, CN, NN, KT;
- Lưu: VT, KSTT (Khánh).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Thanh Tùng

BIỂU THỐNG KÊ
Danh sách hồ sơ tồn đọng đến ngày 15/10/2025

(Kèm theo Báo cáo số

/BC-VPUB ngày /10/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An)

STT	Ngày nhận	Tên hồ sơ	Địa bàn	Chủ đầu tư	Văn bản hỏi ý kiến/gửi các Sở, ngành	Cơ quan phối hợp xử lý	Cơ quan chưa có ý kiến, nội dung hỏi ý kiến
1	26/3/2025	CTĐT Dự án Trường liên cấp Lý Tự Trọng tại xã Quỳnh Bá, huyện Quỳnh Lưu (nay là xã Quỳnh Lưu)	Xã Quỳnh Lưu	Công ty TNHH Đức Tài	1339/STC-TC&PTDN ngày 02/4/2025; 1915/STC-TC&PTDN ngày 23/4/2025	- Các Sở: Xây dựng (2022/SXD-KTKH ngày 16/4/2025), Nông nghiệp và Môi trường (1824/SNNMT-KHTC ngày 24/4/2025), Giáo dục và Đào tạo (797/SGD&ĐT-TC&ĐTGD ngày 10/4/2025); - Chi cục Thuế khu vực X (516/CCT-NVDTPC ngày 14/4/2025); - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (1538/BCH-TM ngày 18/4/2025); - UBND huyện Quỳnh Lưu (cũ) (1655/UBND-TCKH ngày 27/6/2025).	Nhà đầu tư chưa bổ sung hồ sơ theo ý kiến của các Sở: Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Thuế tỉnh Nghệ An
2	14/5/2025	CTĐT Dự án Cửa hàng kinh doanh xăng dầu và vật liệu xây dựng Long Lý tại xã Quỳnh Diễn, huyện Quỳnh Lưu (nay là xã Quỳnh Lưu)	Xã Quỳnh Lưu	Công ty TNHH Vật liệu xây dựng Long Lý	2498/STC-TC&PTDN ngày 16/5/2025, 3487/STC-TC&PTDN ngày 18/6/2025	Các Sở: Xây dựng (3607/SXD-KTKH ngày 03/6/2025), Nông nghiệp và Môi trường (3478/SNNMT-KHTC ngày 04/6/2025), Công Thương (1345/SCT-QLTM ngày 29/5/2025);- Bộ chỉ huy Quân sự	UBND xã Quỳnh Lưu

						<p>tỉnh (2087/BCH-TM ngày 23/5/2025);- Chi cục Thuế khu vực X (1459/CCT-NVDTPC ngày 23/5/2025);- Phòng Cảnh sát PCCC& CNCH-Công an tỉnh (64/PC07-Đ2 ngày 27/5/2025);- UBND huyện Quỳnh Lưu (cũ).</p>	
3	15/5/2025	<p>Điều chỉnh CTĐT Dự án Khu du lịch và dịch vụ Cửa Cờn tại phường Quỳnh Dị (nay là phường Tân Mai), thị xã Hoàng Mai</p>	Phường Tân Mai	<p>Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng Long Thành</p>	<p>2602/STC-TC&PTDN ngày 20/5/2025; 3205/STC-TC&PTDN ngày 09/6/2025, SNMMT; 3402/STC-TC&PTDN ngày 16/6/2025; 6396/STC-TC&PTDN ngày 25/9/2025; 6866/STC-TC&PTDN ngày 08/10/2025</p>	<p>Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường (3647/SNNMT-KHTC ngày 06/6/2025 bổ sung hồ sơ), Xây dựng (3689/SXD-KTKH ngày 06/6/2025), Công Thương (1432/SCT-QLTM ngày 05/6/2025), (VHTT 1904/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 16/6/2025); - Chi cục Thuế khu vực X (2064/CCT-NVDTPC ngày 12/6/2025, 2413/CCT-NVDTPC ngày 25/6/2025);- UBND thị xã Hoàng Mai (cũ) (1588/UBND-TCKH ngày 28/6/2025). Lần 2: Sở Xây dựng (7371/SXD-KTKH ngày 07/10/2025), Sở Nông nghiệp và Môi trường (9035/SNNMT-khtc ngày 10/10/2025 không thống nhất) và UBND phường Tân Mai.</p>	<p>UBND phường Tân Mai; Nhà đầu tư chưa bổ sung hồ sơ theo ý kiến Sở Xây dựng</p>
4	23/5/2025	<p>CTĐT - Dự án Trạm cân điện tử tại xã Đôn Phục, huyện Con Cuông (nay là xã Cam Phục), tỉnh Nghệ An</p>	Xã Cam Phục	<p>Công ty TNHH sản xuất và xây dựng Hồng Hiền</p>	<p>2815/STC-TC&PTDN ngày 27/5/2025, 4221/STC-TC&PTDN ngày 14/7/2025 hội xã Cam Phục</p>	<p>Các Sở: Xây dựng (3690/SXD-KTKH ngày 06/6/2025), Nông nghiệp và Môi trường (3643/SNNMTKHTC ngày 06/6/2025, 5162/SNNMT-KHTC ngày 09/7/2025),-Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (2464/BCH-TM ngày 16/6/2025);-UBND</p>	<p>Nhà đầu tư chưa bổ sung theo ý kiến của Sở Xây dựng</p>

						huyện Con Cuông (cũ) (985/CV-UBND ngày 24/6/2025).	
5	14/5/2025	Điều chỉnh dự án Nhà máy chế biến bột đá CaCo ₃ siêu mịn tại CCN Nghĩa Long, huyện Nghĩa Đàn (nay là xã Nghĩa Lộc), tỉnh Nghệ An	Xã Nghĩa Lộc	Công ty CP khoáng sản Toàn Cầu	2542/STC-TC&PTDN ngày 19/5/2025; 2957/STC-TC&PTDN ngày 30/5/2025; 3728/STC-TC&PTDN ngày 26/6/2025	Các Sở: Xây dựng (3449/SXD-KTKH ngày 30/5/2025), Nông nghiệp và Môi trường (4319/SNNMT-KHTC ngày 23/6/2025, 946/SNNMT-KHTC ngày 4/7/2025), Công Thương (1418/SCT-KTATMT ngày 04/6/2025); - Chi cục Thuế khu vực X (1905/CCT-QLDN2 ngày 09/6/2025);- UBND huyện Nghĩa Đàn (cũ) (753/UBND-KTHT ngày 13/6/2025, 808/UBND-KTHT ngày 27/6/2025).	Nhà đầu tư chưa bổ sung hồ sơ theo ý kiến của các Sở: Xây dựng; Công Thương
6	04/8/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Trung tâm giới thiệu sản phẩm về đá và xưởng thiết kế đá mỹ nghệ tại xã Khai Sơn, huyện Anh Sơn (nay là xã Yên Xuân), tỉnh Nghệ An	Xã Yên Xuân	Công ty TNHH Điều khắc đá mỹ Nghệ Hồng Thom	4889/STC-TC&PTDN ngày 05/8/2025, 5206/STC-TC&PTDN ngày 15/8/2025	Các Sở: Xây dựng (6014/SXD-KTKH ngày 19/8/2025), Nông nghiệp và Môi trường (6927/SNNMT-KHTC ngày 19/8/2025); -Thuế tỉnh Nghệ An (893/NAN-NVDTPC ngày 15/8/2025);-UBND xã Yên Xuân (303/UBND-KT ngày 03/10/2025).	Nhà đầu tư chưa giải trình theo ý kiến UBND xã Yên Xuân
7	14/8/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Trung tâm thương mại dịch vụ tổng hợp tại xã Hưng Mỹ, huyện Hưng Nguyên (nay là xã Hưng Nguyên), tỉnh Nghệ An	Xã Hưng Nguyên	Công ty TNHH Thương mại tổng hợp Dũng Hằng	5216/STC-TC&PTDN ngày 15/8/2025, 6062/STC-TC&PTDN ngày 16/9/2025	Các Sở: Xây dựng (6439/SXD-KTKH ngày 29/8/2025), Nông nghiệp và Môi trường (7700/SNNMT-KHTC ngày 09/9/2025); -Thuế tỉnh (1146/NAN-NVDTPC ngày 05/9/2025);-UBND xã Hưng Nguyên (434/UBND-KT ngày 08/9/2025).	Nhà đầu tư chưa giải trình theo ý kiến sở Nông nghiệp và Môi trường

8	14/8/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Khu du lịch biển Thắng Liên tại xã Quỳnh Liên, huyện Quỳnh Lưu (nay là phường Quỳnh Mai), tỉnh Nghệ An	Phường Quỳnh Mai	Công ty TNHH Điện tử và Du lịch Thắng Liên	5340/STC-TC&PTDN ngày 20/8/2025; 5799/STC-TC&PTDN ngày 05/9/2025; 5779/STC-TC&PTDN ngày 05/9/2025; 6470/STC-TC&PTDN ngày 29/9/2025	Các Sở: Xây dựng (6510/SXD-KTKH ngày 04/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (7731/SNNMT-KHTC ngày 09/9/2025), Văn hóa, Thể thao và Du lịch (3387/SVHTTDL-QLPTTNDL ngày 11/9/2025); - Thuế tỉnh Nghệ An (1202/NAN-NVDTPC ngày 11/9/2025);- UBND phường Quỳnh Mai. (456/UBND-KTHTĐT ngày 23/9/2025).	Nhà đầu tư chưa bổ sung hồ sơ theo ý kiến Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND phường Quỳnh Mai chưa có ý kiến theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 10726/UBND-CN ngày 09/10/2025
9	19/8/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Khu dịch vụ thương mại kết hợp vui chơi giải trí Hoàng Mai Ecosport tại phường Quỳnh Thiện, thị xã Hoàng Mai (nay là phường Hoàng Mai), tỉnh Nghệ An	Phường Hoàng Mai	Công ty TNHH Trung An Khang	5459/STC-TC&PTDN ngày 25/8/2025; 6849/STC-TC&PTDN ngày 08/10/2025	- Các Sở: Xây dựng (6738/SXD-KTKH ngày 12/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (7921/SNNMT-KHTC ngày 15/9/2025); - Thuế tỉnh (1210/NAN-NVDTPC ngày 11/9/2025 bctc năm 2023 chưa khớp, 1702/NAN-NVDTPC ngày 10/10/2025); - UBND phường Hoàng Mai.	UBND phường Hoàng Mai; Nhà đầu tư đang phối hợp với Sở Tài chính để xử phạt vi phạm hành chính
10	20/8/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm kết hợp trồng cây thảo dược tại xã Nghi Văn, huyện Nghi Lộc (nay là xã Văn Kiều), tỉnh Nghệ An	Xã Văn Kiều	Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng 379	5496/STC-TC&PTDN ngày 26/8/2025	Các Sở: Xây dựng (6775/SXD-KTKH ngày 15/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (7985/SNNMT-KHTC ngày 16/9/2025; 8161/SNNMT-KHTC ngày 19/9/2025), Thuế tỉnh (1447/NAN-QLDN1 ngày 22/9/2025), UBND xã Văn Kiều.	UBND xã Văn Kiều

11	29/8/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Khai thác mỏ đất san lấp Rú Gây xã Đức Thành, huyện Yên Thành (nay là xã Bình Minh), tỉnh Nghệ An	Xã Bình Minh	Công ty TNHH Trung Thành Vina	5769/STC-TC&PTDN ngày 05/9/2025	Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường (8185/SNNMT-KHTC ngày 19/9/2025); Xây dựng (6805/SXD-KTKH ngày 16/9/2025); Thuế tỉnh (1530/NAN-NVDTPC ngày 26/9/2025); UBND xã Bình Minh (173/CV-UBND ngày 6/10/2025).	Nhà đầu tư chưa ký quỹ bảo đảm thực hiện dự án
12	03/9/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Nhà máy NAGACO Quỳnh Lưu xã Quỳnh Văn, huyện Quỳnh Lưu (nay là xã Quỳnh Văn), tỉnh Nghệ An	Xã Quỳnh Văn	Công ty cổ phần Máy Nam Định	5778/STC-TC&PTDN ngày 05/9/2025	Các Sở: Xây dựng (6774/SXD-KTKH ngày 15/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8176/SNNMT-KHTC ngày 19/9/2025), Công Thương (2753/SCT-QLCN ngày 11/9/2025); - Thuế tỉnh (1406/NAN-NVDTPC ngày 18/9/2025 chưa nhận được ý kiến của Thuế Ninh Bình, 1478/NAN-NVDTPC ngày 23/9/2025);- UBND xã Quỳnh Văn (587/UBND-KT ngày 23/9/2025).	Nhà đầu tư đang phối hợp với Sở Tài chính để xử phạt vi phạm hành chính
13	04/9/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Khu thương mại dịch vụ tổng hợp Trọng Nhân tại xã Diễn Đồng, huyện Diễn Châu (nay là xã Quảng Châu), tỉnh Nghệ An	Xã Quảng Châu	Công ty TNHH Trọng Nhân Nghệ An	5804/STC-TC&PTDN ngày 05/9/2025, 6353/STC-TC&PTDN ngày 24/9/2025 đề nghị NĐT hoàn thành nghĩa vụ với NSNN	Các Sở: Xây dựng (6741/SXD-KTKH ngày 12/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8252/SNNMT-KHTC ngày 22/9/2025); -Thuế tỉnh (1456/NAN-NVDTPC ngày 23/9/2025);-UBND xã Quảng Châu (398/UBND-KT ngày 16/9/2025).	Nhà đầu tư chưa hoàn thành nghĩa vụ với NSNN
14	04/9/2025	Điều chỉnh CTĐT Dự án Khai thác mỏ đất san lấp Rú Voi xã Mỹ Sơn và xã Thanh Ngọc, huyện Thanh Chương (nay là xã	Xã Bạch Hà và xã Đại Đồng	Công ty cổ phần Xây dựng Hoàng Gia Nghệ An	5900/STC-TC&PTDN ngày 9/9/2025	Các Sở: Xây dựng (6869/SXD-KTKH ngày 17/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8346/SNNMT-KHTC ngày 24/9/2025, Thuế tỉnh	Nhà đầu tư chưa bổ sung hồ sơ và hoàn thành

		Bạch Hà và xã Đại Đồng), tỉnh Nghệ An				(1457/NAN-NVDTPC ngày 23/9/2025 nợ thuế), UBND xã Bạch Hà (125/BC-UBND ngày 25/9/2025 không thống nhất), UBND xã Đại Đồng (496/UBND-KT ngày 18/9/2025).	nghĩa vụ tài chính
15	05/9/2025	CTĐT Dự án Khu kinh doanh vật liệu xây dựng tổng hợp Mạnh Hiền tại xã Thiên Nhân, tỉnh Nghệ An (thuộc huyện Nam Đàn cũ).	Xã Thiên Nhân	Công ty TNHH Thương mại Mạnh Hiền	5847/STC-TC&PTDN ngày 08/9/2025	Các Sở: Xây dựng (6867/SXD-KTKH ngày 17/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8083/SNNMT-KHTC ngày 17/9/2025); Văn hoá, Thể thao và Du lịch (3476/SVHTTDL-QLDSVH ngày 17/9/2025);- Thuế tỉnh Nghệ An (1315/NAN-NVDTPC ngày 16/9/2025);-Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;-UBND xã Thiên Nhân.	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND xã Thiên Nhân chưa có ý kiến
16	9/9/2025	CTĐT - Dự án Khai thác mỏ cát sỏi bãi bồi Sông Hiếu, xã Nghĩa Mai và xã Tam Hợp, tỉnh Nghệ An	Xã Nghĩa Mai	Công ty CP đầu tư xây dựng và thương mại Vũ Trường Giang	5962/STC-TC&PTDN ngày 11/9/2025; 5960/STC-TC&PTDN ngày 11/9/2025; 6760/STC-TC&PTDN ngày 06/10/2025 hỏi lại ý kiến lần 2	Các Sở: Xây dựng (6969/SXD-KTKH ngày 22/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8210/SNNMT-KHTC ngày 19/9/2025); - Thuế tỉnh (1458/NAN-NVDTPC ngày 23/9/2025); - Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (3948/BCH-TM ngày 19/9/2025); - UBND xã: Nghĩa Mai (226/UBND-KT ngày 19/9/2025, 232/UBND-KT ngày 19/9/2025), Tam Hợp (607/UBND-KT ngày 18/9/2025 xin gia hạn thời gian cho ý kiến, 670/UBND-KT ngày 24/9/2025). Lần 2: - Sở Nông nghiệp và Môi trường (9071/SNNMT-KHTC	UBND xã Nghĩa Mai

						ngày 11/10/2025);- UBND xã: Nghĩa Mai, Tam Hợp (822/UBND-KT ngày 14/10/2025).	
17	9/9/2025	CTĐT - Dự án Khai thác mỏ sét làm nguyên liệu sản xuất gạch, ngói tại Khe Dung, xã Quỳnh Thắng, tỉnh Nghệ An	Xã Quỳnh Thắng	Công ty cổ phần tư vấn xây dựng và thương mại Thanh Long	5963/STC-TC&PTDN ngày 11/9/2025; 5961/STC-TC&PTDN ngày 11/9/2025	- Các Sở: Xây dựng (7115/SXD-KTKH ngày 26/9/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8350/SNNMT-KHTC ngày 24/9/2025 xin gia hạn thời gian cho ý kiến); - Thuế tỉnh (1432/NAN-NVDTPC ngày 19/9/2025); - Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (3947/BCh-TM ngày 19/9/2025); - UBND xã Quỳnh Thắng; Nhà đầu tư.	UBND xã Quỳnh Thắng; Nhà đầu tư chưa bổ sung BCTC kiểm toán
18	12/9/2025	CTĐT Dự án Xưởng gia công, lắp ráp đồ thủ công mỹ nghệ, nội - ngoại thất tại cụm công nghiệp Tháp - Hồng - Kỳ, xã Đức Châu, tỉnh Nghệ An	Xã Đức Châu	Công ty TNHH Cơ Khí và dịch vụ Hoà Phát	6072/STC-TC&PTDN ngày 16/9/2025, 6508/STC-TC&PTDN ngày 30/9/2025, 6670/STC-TC&PTDN ngày 03/10/2025	Các Sở: Xây dựng (7225/SXD-KTKH ngày 01/10/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8418/SNNMT-KHTC ngày 25/9/2025, 8966/SNNMT-KHTC ngày 09/10/2025, 9106/SNNMT-KHTC ngày 13/10/2025), Công Thương (2903/SCT-QLCN ngày 22/9/2025, 3157/SCT-QLCN ngày 10/10/2025);-Thuế tỉnh (1732/NAN-NVDTPC ngày 14/10/2025);-UBND xã Đức Châu (500/UBND-KT ngày 24/9/2025, 540/UBND-KT ngày 02/10/2025).	Nhà đầu tư chưa nộp văn bản giải trình, bổ sung theo ý kiến các Sở, ngành.
19	15/9/2025	CTĐT - Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ đá hoa tại khu vực Lèn Bác tại thôn Trung Độ, xã Giai Xuân,	Xã Tân Kỳ	Công ty cổ phần khoáng sản EUP	6108/STC-TC&PTDN ngày 17/9/2025.	Các Sở: Công Thương (2964/SCT.KTAT-MT ngày 25/9/2025). Xây dựng (7116/SXD-KTKH ngày 26/9/2025. Cục Thuế tỉnh Nghệ	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

		tỉnh Nghệ An (nộp trực tuyến trên DVC)				An (số 1532/NAN-QLDN1 ngày 26/9/2025); Nông nghiệp và Môi trường (số 9034/SNNMT.KHTC ngày 10/10/2025.G58); UBND xã Giai Xuân (280/UBND-KT ngày 26/9/2025).	
20	22/9/2025	Điều chỉnh CTĐT - Dự án Cửa hàng xăng dầu Trâm Môn tại xã Nam Thanh (nay là xã Nam Đàn), tỉnh Nghệ An	Xã Nam Đàn	Công ty TNHH xây dựng và thương mại VHS	6369/STC-TC&PTDN ngày 25/9/2025	Các Sở: Xây dựng (7336/SXD-KTKH ngày 6/10/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8716/SNNMT-KHTC ngày 2/10/2025), Công Thương (3078/SCT-QLTM ngày 6/10/2025), Thuế tỉnh, xã Nam Đàn (670/UBND-KT ngày 4/10/2025).	Thuế tỉnh Nghệ An
21	25/9/2025	CTĐT - Dự án Tổ hợp kinh doanh dịch vụ thương mại Cường Thịnh Phát tại xã Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An	Xã Nghi Lộc	Công ty cổ phần Đầu tư và dịch vụ Cường Thịnh Phát	6447/STC-TC&PTDN ngày 26/9/2025	Các Sở: Xây dựng (7420/SXD-KTKH ngày 9/10/2025), Nông nghiệp và Môi trường (8712/SNNMT-KHTC ngày 2/10/2025; 9032 ngày 10/10/2025), Công Thương (3079/SCT-QLTM ngày 6/10/2025), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (3801/SVHTTDL-QLDSVH ngày 6/10/2025), Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Thuế tỉnh, UBND xã Nghi Lộc.	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thuế tỉnh, UBND xã Nghi Lộc.

VĂN PHÒNG UBND TỈNH NGHỆ AN